140
Aia beati petri si est huius petr' cu careat corpore.
Nota.

141
Resurrecio no eet ad eosde homines qz fuerut si de? aia: vni' corpos ponere in alio corpore.

Löfutat singula dea pythagore et onidiu in pycula ri probando eē erronea.
II. Primiū oīm py thago, reprobat vterius.
II. 4. rō ad principa le. s. qz aie no pñt traxire de corpore in corpus.

142
Aia recipit vt sit vna ymabilitate quaz hz ad corp' signatum.

143

144

145
Unibilitates oīe faciūt duas idiu duationes.

g. rō ad principale

146
Abit' itell's et vo luntatis migraret migrante aia de corpore in corp' cu maneāt in aia.

147
Intello est pncipiu intelligendi.

148
Opi. pythag. i- fert qz qdaz pos sunt nasci docti.

149

Risso pythag.

150

aliud est nisi reminiscencia eorum que oblii sumas. hec autem tangit satis boetius de soli. lib. 3. metro. 12. quod incipit quisquis profunda mente vestigat verū: et concidit: qz si platonis musa personat verū: quod quicqz di- scit immemor recordatur. Dunc moduz ridenti vi- securitus ipse pythagoras dices qz anima exiēs de corpo- re ynius et intras corpus alterius obliuiscitur sui: iō nesciebat cuius anima fuerat. ipse autem dicit se cognouisse qz aia sua fuerat anima euforbi militis troiani: per multa yciuna que. s. disponebat organa ad intellectione ut intellectus esset purus ad intelligentiū quicquid vellet. Sed hoc non potest stare. nam cu in aliquo intelle- ctu imprimatur habitus speculativi et practici: et anima traxeat in alterū corpus: dato qz propter indispositionē organoz adhuc multū teneroz non possit homo adhuc per illū habitū intelligere: sed cu temporis tractu cōae- nientia amboz dedicantur organa ad talem dispositio- nem: ut intellectus possit eis yli cōuenienter. incipiet igi tur intelligere perfecte finem illum habitū: et non incidebit ut itez doceatur. sed videmus qz nullus homo est qz non indigeat doctrina saltē ut declarerent ei termini: qz nul- lo modo pfecte et cōuenienter intelligi possunt ab intel- lectu nisi prius doceamus qz cōtūcūqz intellectus acutissi- mus sit. sed de omnibus nullum videmus qui non egeat magistro qz tū ad aliquid. s. qz tū ad terminos artis. ergo nullus aia traxit in alterū. Patet ostia qz cuz ille qui habet habituz alicuius scientie speculativi vel practice: non solū cognoscit cōclusiones sed etiā terminos artis: immo magis terminos et principia qz cōclusiones ut ait Aristoteles. in. 1. poste. cum ille qui ista animam suscepit: incipiat in tempore quo impedimentū organoz ablatum est intelligere finem habitū illum: non solū cognoscet con- clusiones sed etiā intelligit terminos. ergo non indiget magistro ad aliquid sed per se totū intelligit quanta intel- ligebat alius cuim illa aia fuit. Hanc opim tenuit ennius poeta: ut se magnus poetam fore iactaret dixit se accepisse aiam homeri qui fuit maximus grecorum poetar: ut quasi et hoc pareret eum scire omnia que homerus co- gnouisset. Hoc autem magis manifestatur: qz plato non di- cit in cōiunctione aie ad corpus totaliter abradi sciā: sed impediri mole carnis ne intelligat ea que ante intel- ligebat pythagoras tñ dicit yciunio posse recuperari sci- entia que fuit ante in eo qz vivebat per illā animā. est ergo sic intellectus impeditus et non abolitus. sicut ergo est in naturalibus qz si aliqua res babeat virtutez ad aliquaid operandum et prohibeabz ab aliquo agente: non opz qz ad hoc qz illa res agat innoveretur ab aliquo ad agendum: sed solū qz tollatur prohibens agere. ut si lapis per suā gra- uitatem potest descendere deorsum et ponatur aliquid in quo teneatur ne descendat: ad hoc qz exerceat actuz suū. s. qz descendant: nō opz qz ab aliquo adiuvetur impellente eius deorsuz: sed qz soluz tollatur id qz prohibebat actionē. Et sic est patet in habitibus sc̄ientificis. s. n. aliquis sit geo- metra vel physis finem habitū: et postea efficiatur ebrius vel somnolentus vel incurrit inaniam vel epileniam vel similes passiones in quibus vetatur totaliter actus intel- lectus: non possunt illi sic se babētes: hz habitū habeant: intelligere: qz nō sunt disposita organa. cuz tñ venerint ad cōgruā organoz dispōnē: nō opz qz iterū addiscant: sed ablato impedimentoō organoz immediate incipient perfecte intelligere ut antea. ergo sic est de aia habitua ta speculativo habitu vel praktico si transisset ad aliud corpus: qz ablato impedimentoō organoz reductis eis ad congruā dispōnē inciper intelligere perfecte finem habitū que ante habebat huius illā aiam: et qui manet in illa aia: ideocqz nō indigebit aliquo mō doctore. sed nullus est qz nō indigeat mō quo supra dictu est ergo nō transit una aia de uno corpore in aliud. Aliud erat qz dicebat pythagoras. s. qz ipse fuerat euforbus miles a rege menelao in bello troiano interfectus. sed qz hoc erat cōfirmatio pōnis sue: sicut positio erat fallax: ita et hoc fal- sum. s. qz aia sua fuit in euforbo vel homero seu in pau- tie vel cygno aut aliquo boium: et eodē mō rōnes militant cōtra istud exemplū: quo militabat cōtra principalem positionē. Aliud erat dictu pōnis pythagoreoz sc̄z qz interdu aia humana transibat in corpora bestiarum cum illam

Pythag. ponit qz oīa migras de corpe i corp' obliuiscis qz in corpe prioris sciebat se vo scif ex yciunijs

Reprobatio.
151
Intello babilo- tis hz teneritu ne organoz ipedias in crescenti bus organis sine vocete intellige-

152
Hō cōtūcūqz ar- tissimo intellectu in idiget docere.

153
Hō bñs bñs spe- culatiū vel pa- cticū nō solū co- gnoscit cōclu- siones hz et terminos immo magis termi- nos et principia

154
Ennius vt me- gnū poetā iacu- ret dixit se ace- pisse alzhomēti

155
Plato nō posuit oīz scia: abradi sed spediri mole carnis pythag. posuit ieiūo pos se p̄ditam sciā recuperari.

156
Res bñs vñtez ad operācū ipe- ditā nō obet iouari hz auertiū impeditumēz.

Secundus dictu pythagore.

157
Pythagoras ci- cebat se fuisse ea forbum a mene- lao interfecum.

158
Tertiaz dictu

De statu animarum

6

159
Aia si pñt migrare
re b corpib? cor
pa humana multo
minus migrabit
in corpora brutorum.

160

161
1. rō ad pñadū
q forma regrit
debitas dispõnes
Aia humana re
grit debitam mate
rie qualitatem.

162
Quilib; spē reg
rit certa perhio
dū magnitudinis
ad hoc q inform
met mā p foza;
illius spēi.

Entia nālia sunt
determinata ad ma
ximum et minimum
1. Phys. 5 Anima
tagoram.

163
Foza qz specifi
ca regrit ppriz
figuratoez i mā.

164
Forma specifica
vnaqz reg
rit qualitates sibi
proprias in mā.
Probatio mino
rio.

165
Solutio facite
objectionis.
2. rō ad pñadū
q regunt dispõ
nitios; q erat ma
ior rōis pñcipialis

166
3. rō ad idem.
Aia bois hz di
versas opatiōes
Vegetariuaz sen
situas ab aliab
bestiaz q sūt oga
tiones organicas.

167
4. ratio.

168
Aia si nō regre
ret organa sibi
disposita ita pos

cum illā promptā ad receptionē forme regiebat. C Lō
tra hoc dñm militat oīa argumēta sc̄a ī lūpiorē pōne
et usdē. nā si nō poterat vna aia humana trāfīre in cor
pus alterius bois mortui: a fortiori trāfīre nō posset in
corpa bestiaz: cū plura alia incōueniētia qz supraposita
sequant ad istā pōnē. s. si intrēt aie humana in corpa be
stiaz. C Primo qz oīa forma regit debitas dispõnes
in mā in qua debet suscipi. sed dispõnes corporis huma
ni et corporis bestiaz nō sūt eedē. ergo aia humana nūqz
pōt recipi i corpib? bestiaz. maior p: qz ad hz qz aliqz for
ma recipiā in aliqz mā: vt aia in corpore: regit debitas
magnitudē. nā si ponat aliqua ps māe tāta ficut vnu
digitus vel vnu palmaris: nō poterit ibi recipi aia hu
mana: qz dato qz possent fieri organa valde parua et de
licata: cū sit magna organop pluralitas et puitas māe:
nō poterit aia humana vegetare id corpus: qz taz par
ua organa nō pñt esse cōuenientia ad explēdas organi
cas opatiōes aie cōuenientes vt vegetet corpora. et si de
tar aliqua ps māe tāta ficut vna magna turris illa non
poterit vegetari ab aliqua aia humana: qz nō est tantaz
virū vt cōplere possit opatiōes regitas ad sanitatis
tāti corporis. Sed est dare certa perhiodū magnitudi
nis in qualibet spē ad hoc q informetur mā p formaz
illius speciei: et sic est de rebus cuiuscumqz spēi q regrit
debitā magnitudinē. et ad hoc diuersae res hñt pueras
magnitudines in rebus nāe. s. in individuis suis. et res
vnius spēi nō pueniūt ad magnitudinē cōuenientē alte
ri spēi. de hoc Aristo. 2. de aia. c. de Vegetativa et nutri
tiva potētia ait. om̄z nā cōstantiū positus est numer⁹ ma
gnitudinis et augmenti. C Regrunt et ad introductionē
aie vel alterius forme in mām: debita figuratio sive or
ganizatio. sicut videmus in fetu humano et alioz alioz
et in ipsiis arborib? nā nulla arbor pōt sic figurari sicut
hō: aut sicut capra aut alia res nālia: qz nō posset fieri
digestio sufficiēt si eēnt arbores in pte superiori grossio
res qz in trūco q est locus digestionis. C Regrunt et
debitē qualitates. nā alie qualitates sunt in mā cū intro
ducit aia humana qz cū introducit forma egna vel ca
prina. s. alia teneritudo pñtuz et alius gradus caliditatis
aut frigiditatis et sic de ceteris. Ista aut nō sūt eadez in
obis aiatris rebus: nec sunt in aliquo aiali sicut in alio
si respiciant diligēter: qz vñl in superficie corporoz: aut in fi
guratiōe mēbroz: vel iter cūtē in divisione corporoz: sem
p regit alia diversitas qualitatibus et organizatiōes et
ceterap rep̄ qz sunt necessaria fm nām ad introductionē
forme. C Et si habebit intentuz. s. qz cum in bestiis
non sit talis dispositio qualis est in corpore humano non
poterit ibi introduci aia humana. et sic cessabit dñm py
thagore. C Si aut dicas qz nō sūt necessarie iste dis
positiones: segf qz nā frustra opa in faciendo. stat nāqz
qz plus laborabit nā faciendo dispõnes et organizatiōes
et quantitatibus dimētiones qz sunt in corpore humano
cū plures sint et subtiliores: qz faciendo dispõnes et orga
nizationes in corpore vnius vermis vel columbi. si ergo
nō sunt magis necie ad introductionem aie rōnalis iste
dispõnes qz ille: erit supuacans labor nāe. qd nullo mo
do cōcedendū est cum entia nālia sint ordinatissima vt
p: iurta Aristo. in fine. 12. metaphy. C Erat p: qz fint
iste dispõnes necessarie: qz aie boium et bestiaz hñt di
uersas virtutes opatiōes. et qz opatiōes vegetativa et
sensitiva p̄supponit organa: ergo fm mām virtutū oga
tiaz sic requiriſ numerus potentiaz et diversoz orga
noz. ergo nō dēnt esse tales dispõnes organice vel di
mensiones p̄ brutorum aliabz sicut pro aia humana. qz si
aliqua aia hñt multas potentias opatiōes vñiref ali
cui corpori hñt pauca organa: nō posset exercere opera
tiones suas: ideo nō posset teneri colligata illi corpori.
C Item si nō esset necessaria ista organoz multiplici
tas et lineamenta ad introductionē aie hñt posset introire
in corpus aliay dispositionū sicut est corpus cuiuslibet
bestie: ita posset introire in corpus valde dissimiliū di
spositionū: sicut sunt corpora lepidū et arborz atqz alioz
nāliaz. sed hoc incōueniens valde est qz aia humana in
formet mām lapidis manentē sub illa figuratiōe et ven
titate et frigiditate atqz vñiformitate. et nullus hoc cōce
deret tanqz valde absurdum. ergo nec trāseūt in corpo

ra bestiaz. C Item si aie humana ex eo q non regunt
determinatas dispõnes vt dicis: pñt trāfīre in corpora
bestiaz. ergo aie bestiaz cōformiter nō regentes debi
tas dispõnes pñt gigni in corporib? humanis. et sic ali
qz forēt bestie hñtes corpora humana: qd absurdus valde
est. si ergo hoc nō cōcedit nec ēt alioz cōcedi dñ: qz equa
lis causa est absurditatis. C Itē hoc ipso possibile est. nam
opatio cuiuslibet rei est fm formā quā b: qz forma est
pñcipiū totius opatiōis et actōis. sicut mā est pñcipiū
ip̄ius passibilis mutationis sic. n. ait Arist. in. 3. physi.
qz sicut trāmutatio dat cognosci mām: its opatio dat
cognosci formā. cū igis varians actiones: necesse ē for
mas variatas eē. si ergo in corpora bestiaz aliquā trāfīret
aie humana necesse erat vt corpora bestiaz hñt easdē
actōes quas boies hñt. s. vt intelligerēt et vellēt et face
rēt cetera in hñc modū qz p̄tinent ad prudentiā et acti
ones humanas. Sed nulla bestia est qz hñt actus huma
nos: nec vñqz vñla est. ergo nunqz aia alicuius bois in
trāuit in corpora bestiaz. C Nec valet si dicas quādā
bestias hñt prudentiā vt sunt vulpes: et taxones vñl ca
stores: et similes vt cōtēr dñ: qz vident hñt actus quos
dā files actibus humanis: qz de his vicit Aristo. etibico.
lib. 6. qz nō p̄prie hñt vim prudētie que est iudicativa
de bonis et malis agibilibus: sed quandā potentia pñ
ficiā ad vitā qz est qdā nāe solertia. s. ob hoc qz simile
in quadā figuraione vultus et in qbusdā cautelis hu
manā prudentiā et figura imitant: poetica licentia occa
sionē habuit dicēdi eas olim magnos boiū populos:
postea a Joue in simias ouerbos: retenta prioris nāe qz
dam saltē leui effigie de qbus Metamor. lib. 7. C Itē
et fortius pñbñs pñdicta. s. qz nunqz trāseūt aie humana
in corpora bestiaz. nā in cōpositis hñt esse accipiat a mā
et forma: ipsa tñ forma est qz bat esse māe: et determinat
ad certā spēz actuando eā. fm ergo varietatē formaz:
ita sunt varietates spēz. sed aia humana est qdāz for
ma specifica disticta ab alijs formis specificis. ergo ipa
dabit corpori in quo fuerit eē fm suaqz spēm. necesse est
igis qz vñcunqz aia rōnalis formalis vñta fuerit: qz sit
iliud aial rōnale. si ergo aia humana exiēs de corpore hu
mano introierit in corpus bestie organizatū et dispositū
ad recipiendū formā: necesse est vt recipiat esse huma
nū: et iam nō erit bestia illud cōpositū. et tñ falsum erit
qz aie humana sint in bestiis sed in boibz. sed hoc ē im
possibile. s. qz aliqua bestia sit homo. ergo ipso possibile est
aia humana intrare bestiaz corpora. C Aliud erat
dictū Pythagore in hac pōne. s. qz si alijs comedere
carnes poroz: poterat ibi comedere carnes pñs sui vñl
matris vel alioz charoz: et ob hoc introducere conabas
frugalitatē: dicēs vitādā eē carniū comeditionē. C Hoc
aut stare nō pōt cū oīa supra inducāt hoc militēt. nā
hic pñsupponit qz aia pñs mei vel mñs trāfīre posset in
corpora bestiaz. qd supra improbatū est. C Sed preter
rōnes illas sunt adhuc alie. s. qz nō possint esse carnes
huius pecoris carnes alicuius bois: ideo nemo sic come
dendo comedit carnē pñs sui aut mñs. qz dato qz aia hu
mana posset intrare in corpora bestiaz et informare ea.
tñ sicut supra dicebamus si deus poneret aia bestie beatī
etri in corpore qd ante fuit beatī pauli: et aiam beatī pauli
in corpore qd fuit bñi petri: et nullus eoz eēt petrus aut
paulus: sed eēnt duo boies nouiter formati qz nunqz an
te extitissen. ita cū bic aia alicuius viri ponere in cor
poze alicuius bestie et informare id atqz inde resultaret
cōpositū qd eēt bñi illi nō esset pñ alicui viri: qz iste
bñ nō erat ille cuius aia ibi erat. nā aia nō cōplet totaz
eēntiā i cōpositis: s. aia et corpus. s. ibi sola aia viri prio
ris est. ergo nō ibi vir ille prior qz fuerat pñ alterius: et
alter nec carnes eius. C Sed adhuc dato qz aia cōple
ret totā eēntiā rei. s. qz vñcunqz eēt aia eēt bñ cuius erat
aia nō seqref hoc. nā daref tñc qz ex eo qz aia alicuius
viri morui introuerat corpus alicuius bestie: qz illud
cōpositū resultas ex aia humana et corpe illius bestie eēt
vir qz ante fuerat. et tñc si vir qz ante fuerat fuit pater ali
quoz: et dicēs qz illud cōpositum tale fuit pater illoz ge
nitoz. et tñ si aliquis de filiis viri prioris comedat et car
nibus illius corporis in quo est anima patris sui: qz
istud cōpositum fuit pater suus: non comedit de car

set informare la
pñdē ficut boiez.
s. ratio.

169
2. rō ad pñcipia.
s. qz nō pñt trāfī
d corpore i corp?

170

171
Corpora bestiaroz
hñt easdem
opatiōes cū coz
porib? boiū si
informarent aia
b? humanis.

172
Solo tacite ob
jectionis.

173
3. rō ad pñcipia.

174
Aia humana est
foza specifica dī
stincta ab alijs
formis specificis.

175
Aliud dictū Py
thagore.

176
Prima ratio.
Aia petri si ifor
maret corp? pati
li nō efficeret nec
petri nec pauli
s. noui boiem.

177
Aia nō cōplet to
tū esse in cōposi
to: sed aia et cor
pus 3 Platonez
in exiōro.

Abulensis

179

nibus patris sui: quod carnes prius sui de gibus iste filius de-
scendit corrupte sunt recedente aia: et iste in gibus nunc aia
est: non sunt carnes prius sui: sed carnes alicui bestialis cor-
poris. nam recedente aia prius sui ab isto bestiali corpe in
quo erat: nihil manebat ibi quod ad premum suum pateretur. si
tamen alius occideret illud cōpositū resultas ex aia prius sui
et corpore bestiali in quo erat: occideret premum suum: quod
ex hypothesi aia sola prius ex his ibi faciebat quod id cōposi-
tum esset quod alias fuerat pater aliquod hominum. postquam
tamen occidisset illud premum suum et comedederet carnes cadaver-
ris illius: non comedebat carnes prius sui: quia tamen ibi nihil
de pate suo manebat. Lēclusus ergo vī sufficiēter ex pre-
dictis: quod positio pythagore ex predictis circa aias huma-
narum transmigrationem non potest vallatentus stare
sed prorsus erronea est.

180
Si aia prius exiit
in corpe brutaliter
egredias filii co-
medēs in illis car-
nibus non comedet
carnis prius sui.
3. Octo p̄ncipal.

181
Aie cuī permaneat
post mortem nec
sunt infinitae in vi-
gore necio sunt
in aliis locis.

182
Aie sunt diffinitae
in loco non cir-
cumscrip̄tiae.

183
Aie an sunt in celo
vel alibi scriptae ad
nāles iustigare.

184
De locis aias de-
termintatis p̄miorum
nulla est demonstra-
tio cuī hoc p̄supponat
et ē indicē et
distributore p̄
miorum.

Opi. platonis de
locis aias p̄miorum
et p̄eā p̄ mortē.

185
Plato tenet p̄se-
ri i fedro aias
infinitas ab astris
ad corpora et econtra
derinari.
Confutatio pla-
tonis.

186
Opi. platonis i-
dit cuī op̄i. pytha-
goz q̄ anime mi-
grēt de corpori-
bus in corpora.

187
Aie i astris ēē ca-
tholice positione
consentit.
Opi. virgilij d lo-
cis aiarum post
mortem.

pater ut fuerat interrogatus respondet: tādē ingensuit an
de tartareis illis sedibus aias in celos ire cōtinge-
ret: vel alicui in corpora reverteri. ad hoc autem Anchises
quasi aliqd magnū enodare nitēs: p̄mo de nā aias dis-
servit: dicens quō in singulis rebus aie essent: 2 de sia
mūdi. adiunxitq̄ aias mox a carneo solutas carcere in
feroz petere loca: ibi iurta velictoz qualitatē variis
suscep̄ cruciatu. gibusq̄ igne vivaci scelera exurant.
aliis aut in magnitudine amplissimi maris sub profun-
ditate fluctu facinoroz elutū pene. quedam aut ad auras
pedent. cū vero scelerū maculas prorsus eluerint: ad eli-
seos mittunt cāpos q̄ tartareis sedibus p̄pingunt: ip-
sofq̄ poetarū cōcio beatos vocat cāpos. in gibus cuī p̄
annos mille p̄stiterint: nullo penitus manete quod purga-
ri debeat in aiasibus: sed ad modū ignis guri plenā adcep-
tis sinceritatē: tūc oēs illas elisioz cāpos per vices suas
deus ad letib⁹ amorem facto cōuocat agmine: ubi cum
obliviosam illā aquā hauserint: suisq̄ p̄fus oblite:
velut si inebriate foret in corpora redire cupiunt: quod iō
deus fecit: ut ad corpora gratis redire vellent. redent
ergo iterū in corporibus viciunt: rursusq̄ sedes tartareas
atq̄ elitos petunt cāpos. Nec positio cū platonica
satis consonat: quod potius virgilius cū prorsus platonica
teneat pōnē: nihil aliud atq̄ plato exprimere voluit. pla-
to tamen plane ut p̄bū decet: virgilius aut p̄ quādā circu-
lationes iuxta poetarū officia obliquauit. Differt
aut ista pō aliqdler a pythagoreoz pōnē. nam illa nec in
astris iuxta platonicā pōnē nec infernas sedes atq̄ eli-
sios cāpos iuxta virgiliū reduces facit: sed mor et cor-
poribus exercitantes in alia corpora sive horum sive bestia-
rum ut soz obtulerit subitrare cogit. de hoc virgi. ene-
dos lib. 6. introduces anchisem r̄identes eneā ait.
O pater an ne aliquas ad celum hinc ire putandum est
Sublimes animas: iterumq̄ ad tarda renerti
Corpora: que lucis miseria tam dira cupidō
Suspicit anchises atq̄ ordine singula pandit.
Dicam equidem: nec te suspensum nate tenebo.
Principio celum ac terras: camposq̄ liquentes
Lucentesq̄ globuz luce titaniaq̄ astra
Spiritus intus alit: totamq̄ insula per artus
Mens agitat molem: et magno se corpore miscet.
Inde hominum pecudumq; genus viteq; volantum.
Et que marmoreo fert monstra sub equore pontus.
Igneus est ollis vigor et celestis exigo.
Seminibus quantum non noria corpora tardant.
Terreniq; beberant arctus moribundaq; membra.
Hinc metunt cupiuntq; dolent gaudentq;
Nec auras respiciunt clause tenebris et carcere eccō.
Quin et supremo cum lumine vita reliquit.
Non tamen omne malum miseris: nec funditus omnes
Lorporee ercent peste: penitusq; necesse est
Multa diu concreta modis inolescere miris.
Ergo exercentur penis veterūq; malorum
Supplicia expendunt: alie panduntur inanes
Suspense ad ventos: aliis sub gurgite vasto
Infectum eluitur scelus aut exuritor igni.
Quisq; suos patimur manes: et inde per amplum
Mittimus elisum: et pauci leta arua tenemus.
Donec longa dies perfectio temporis orbe
Concretam exemit labem purumq; reliquit
Ethereum sensum: atq; aurai simplicis ignem.
Hab omnes ubi mille rotam volvēt per annos
Letheum ad fluvium deus euocat agmine magno:
Scilicet immemores supera ut conuera reuisant.
Rursus et incipiunt in corpora velle renerti.
In hoc inferno penaruz multiplicates Virgilius in
eodem. 6. eneido ēē dicit: ita q̄ enumerari nequeat cū ait.
Non mibi si lingue centum sint oraq; centum:
Ferrea vor: omnes scelerum cōprehendere formas.
Omnia penarum percurrere nomina possim.
In hoc autem virgiliū nō solū infernū ēē eluēdis sceleri-
bus deputatū afferuit: sed et ubi fuerit exp̄s. dicit. n. il-
lum ēē in capania apud ciuitatē cumaru a qua sybilla
cumana vel cumana dicit. quā oraturus eneas adiit tanq; appollinis yate: ut ei inferni reseraret abscondita: ostendens ei Anchisem patrem suum. buius autē cā est: quā prope
in Sicilia

188

189
Aie h̄z virgi. mil-
le anis i eliso cō-
morates ducunt
ad letib⁹ amores
a deo: deinde re-
mittuntur ad cor-
pora.

190

Opi. platonis offi-
fert ab opin. py-
thagore nā plato
ponit ifernū et di-
fuz. pythag. nō

191

Terreniq; beberant arctus moribundaq; membra.
Hinc metunt cupiuntq; dolent gaudentq;
Nec auras respiciunt clause tenebris et carcere eccō.
Quin et supremo cum lumine vita reliquit.
Non tamen omne malum miseris: nec funditus omnes
Lorporee ercent peste: penitusq; necesse est
Multa diu concreta modis inolescere miris.
Ergo exercentur penis veterūq; malorum
Supplicia expendunt: alie panduntur inanes
Suspense ad ventos: aliis sub gurgite vasto
Infectum eluitur scelus aut exuritor igni.
Quisq; suos patimur manes: et inde per amplum
Mittimus elisum: et pauci leta arua tenemus.
Donec longa dies perfectio temporis orbe
Concretam exemit labem purumq; reliquit
Ethereum sensum: atq; aurai simplicis ignem.
Hab omnes ubi mille rotam volvēt per annos
Letheum ad fluvium deus euocat agmine magno:
Scilicet immemores supera ut conuera reuisant.
Rursus et incipiunt in corpora velle renerti.
In hoc inferno penaruz multiplicates Virgilius in
eodem. 6. eneido ēē dicit: ita q̄ enumerari nequeat cū ait.
Non mibi si lingue centum sint oraq; centum:
Ferrea vor: omnes scelerum cōprehendere formas.
Omnia penarum percurrere nomina possim.
In hoc autem virgiliū nō solū infernū ēē eluēdis sceleri-
bus deputatū afferuit: sed et ubi fuerit exp̄s. dicit. n. il-
lum ēē in capania apud ciuitatē cumaru a qua sybilla
cumana vel cumana dicit. quā oraturus eneas adiit tanq; appollinis yate: ut ei inferni reseraret abscondita: ostendens ei Anchisem patrem suum. buius autē cā est: quā prope
in Sicilia

192

Virgi. nō solū
infernū dicit ad
aias puniēdas i-
stū: sed et ponit
locuz ybi sit.

De statu animarum

7

Accipit scilicet p
scilicet citra et v
tra phaz, et ita ca
pia est scilicet vbi
est cumas.

Opi. Seneca de lo
cio animarum.

Opi. Ouidij.

193

Giaruz ono rece
pacula colligunt
apoels purgato
rii et paradisus.

194

195
Virgilius nunquam
ponuit locum pena
le sine remissione.

196

Eliis capi quos
ponunt poete nois
paradisi possunt
appellari.

197

198
Alio de penis ad
elisii translate iux
ta Vgiliu n semper
ibi mæbat s; de
nro revertebant
i corpora. qd de pa
diso vobis negat.

199

Virgilii pō redi
cis ad platonicā.

200

Infernū negauit
cicerio i tusculanis
et ab oib' phis di
cit negari.

Juvenalis negat
infernū esse.

In scilicet quedam vorago montis aperta est que ignes
eructat: quam poete etiam vocant. alia quoque est quā
vulcanū dicunt identidem ignibus erundans euomis
tis. nullus igitur poetis ad ponendum in toto mundo
infernum cōuenientior locus visus est qd terra cōpanie.
In hac autē posuit virgilius ad stigium flumen nautam
animaru ad infernas sedes transeuntiū poritorē: quez
charontē nūcupauit. descriptis quoque tres in ferorum
indices: multa quoque personarum cognitarum ab enea
supplicia assignauit et causas. alia quoque ad idem perti
nentia. de quibus omnibus in toto. 6. eneidos: nihil a
liud miscens. Sed nō eandē positionē sequitur Se
neca in tragedia prima cuius nomen est hercules su
ren: cum introducitur theseus de inferis cum hercule
egressus: amphitrioni regi inferoru principatum et ha
bitudinem atqz cruciatus enarrans in carmine. 7. qd
incipit. spartanatulus nobile attollit ingū. Hac ean
dem positionē tenet Ouidius metamor. lib. 4. idem au
tem omnes alijs poete expesserant qui proprie poetice
locuti sunt. Ex dictis autem duo animarū recepta
cula post mortem manere patet. s. purgatorium et para
disum. primus equidez locus in quo virgilius ceteris
poetarum animas pro flagitiorū mensura puniri dicunt:
infernus dicit non potest eo modo quo nos infernu ap
pellamus. infernu equidem catholicoru vocat assertio
penalem locū: in quo severitate penitus in eternum ani
me cruciantur remissione penitus interdicta. nullū ta
men virgilius locum assignat in quo penalitatis quecumqz
acerbitas aliquando non terminetur. nam cū illas sti
gias sedes anime subintrauerint: vscz quo iuxta scele
rum mensurā penarū quantitas erequitur: illis manci
pate sunt. cunctis autem digne sublatibus ad campos eli
fios transmittuntur vbi letitiae locus est. nulla nāqz ibi
irrogat penalitas. Secundus locus quē poete anima
rum a corpore solutaz receptaculum faciunt: ad cāpos
elisios pertinet vbi anime in amenis vagantur locis cū
delictorū condignas penas elauerint. hinc non incōne
nienter paradisum dicere quis valeret. nam vt in pa
radiso nos simpliciter quietem ponimus. ita isti quā
dam in elisii campis letitiā constituant. nec tñ proslis
in elisii campis ipsi cōstituit que nos de paradiſo pre
dicamus. nos enim eas animas que in celo collocātur
integrā puritatē attigisse asserimus: nec in eis quicqz
manere purgandū. anime tamen que ad elisios trāseunt
campos qzqz nihil vltierius meroris aut vlliū penali
tatis sublature non sint: ad totalez tamen nondū puri
tatem peruerterunt quantā in celesti igne vel etere po
nunt. cum vero per mille annos singula in elisii cāpis
permanerint penitus depurantur: ita vt ethereus sen
sum et simplicis aure igneque nature puritatē suscipiat.
Alia differentia paradisi quaz fides catolica asserit a
positione elisiorū camporu est: qz qui semel vita eterna
potitur in ea semper manet. qui tñ de stigis sedibus s; et
virgilianā positionem in elisios transibat campos: ibi
mille annis manens ad similitudinez celestis ignis de
purabatur: tunc a deo in agmen magnū cujz alijs aduo
catus lethei fluminis aquas bibens eoz que pertulerat
oblitus: ac si nunqz quicqz boni aut mali pertulisset: in
corpus redire desiderabat atqz redibat. alie quoque hu
iūmodi differentie multe inter virgilianā de elisii cā
pis et catholicā positionem de paradiſo sunt: quas assi
gnare facile esset. causas autē quare poete singula horū
dixerunt precipue virgilius qui in his magis instat: et
qualiter virgiliana positio ad platonicā reducatur spe
culari: maioris atqz prolixioris satizqz differentis spe
culationis negotium est. ideo a presenti secludatur.
Hanc autē virgilianā positionē ceterorū poetarū de
receptaculis animarū post mortē antiqui p̄hi inter gen
tiles improbat. Tullius enī in. 1. tusculanarū questio
nūz eā improbat atqz apud oēs p̄hōs eadē asserit im
probari. Exprobrit quoque iuvenalis poeta satyricus
hanc positionē in satyra. 2. que incipit ultra sauro
tas et glacielem oceanum fugere hinc libert: cum ait.
Esse aliquos manes et subterranea regna:
Et contum et stigio ranas in gurgite nigras:
Atqz vna transire vadum: tot milia cimba.

Nec pueri credant nisi qui nondū ere lauantur.

Addunt quoque isti poete quorum precedēs positio
extitit aias in celo esse. bas autē de stigis sedibus: aut eli
sīs cāpis ascendere non ponebant: fed ex terra ipsa se
rebatur in celum nullo impediēt. hos autē qui e terra
in celus ascēderunt deos dicunt viuētes in corporibus
et aībus. hos autē stellas dicunt. quālibet autē stellam
et cōstellationē dei asserebāt. Hos trifariā diuisere
deos. quos dā selectos deos. i. multū electos appellantes.
Alios autē semideos qz er media parte dīs sunt. ter
tij autē rusticā numina appellatur. de pīmis: qui selecti. i.
seosz electi: aut valde electi dicebant. vigintiduo dīs
erant. de qbus seneca in multis locis ait. de his quoque
tagit Augu. de ciui. dei lib. 6. et. 7. Hos autē selectos
deos esse diffiniūt qui ex vtrōqz parētē dīs sunt. pater
nāqz et mater dīs sunt. hos autē in celo prolez gignere se
xūz cōmixtione vt cūctis duenit aīalibus: poete cō
dunt et asserunt. de his Martianus mineus felix capella
libro. 1. de nuptijs mercurij et phisiologie prosa prima.

In secūdo gradu deoꝝ semidei ponebant. hi enim
integre dīs nō sunt: sed ex dimidio deos esse noīs eoz
origo prodit. hoc autē qm nō extitit eis vterqz parens
deus: sed vñ parentē deū: alterū autē hominē habe
bant. Omnes autē huiuscemodi semideos poete pri
mo mortales fuisse hoīes asserunt: postea vero in celum
ad astra trāslatos dicunt: ipsosqz in astra uersos asseuer
rant. Sic n. romalū semideū dicunt: qm eius martis
qz deus erat filius; et Iliu virginis filie numitoris regis
affirmat. sed in hoc romani poete nimis auctori vībis
sue romulo induiserūt. nā ilia romuli mater cum virgo
vestalis ab amulione anūculo suo effecta foret vt ex ea
nolla regnatura proles nascere: numitori aīo successu
ra: per stuprū a quodā ignoto viro deflorata est. quā cū
amulius pregnantē repperit vscz ad partus effusioez
cōservās ita vestaliū virginū antiquā legē viventez
tumulauit. parvuli autē in tyberi expositi a quadaz lupa
enutriti sunt. ne tñ romani auctorez sūi defectū in nata
libus pati cōsiteātur: si eu ignoti cuiusdā viri filiū predi
cauerint: a marte deo belloz ilia matrē eīa secundatā
tradiderūt. de his tagit Danulus orofius lib. 1. de orme
sta mūdi. Herculem quoque semideū dicunt: qm pater
eius deus extitit iappiter. s. mater āt mortalis fuit. s. al
cmena vīor regis amphitrionis. Idez de perseo fi
lio iouis et danaes. idē de mercurio iouis et vnius de se
ptem pleiadibus que maia dī filio. Alijs autē semi
deis prepostera orīgo erat. s. vt matribus deabus geniti
foz et mortalibus patrib'. sic enī eneas filius anchise
vīri troiani: et veneris dee predicas. achilles quoque a pe
leo et thetide natus est. peleū autē mortale vīru dicunt: he
tidē autē marinā deā atqz inter selectos cōputatā. mul
ti quoque in būc modū de semideis sunt.